
Nd. 179. Frumvarp til laga
um  hafnargerð á Suðureyri.

F lm .: Asgeir A sgeirsson.
F  gr.

T il  hafnargerðar á Suðurevri v ið Súgandafjörð  veitist úr r íkissjóði % kostnaðar,  
eftir áætlun, sem r ik isstjörnin  hefir  sam þvkkt, þegar fé er veitt til þess í fjárlögum ,  
allt að kr. 92000.00 — níutíu og tvö þúsund krónur — , gegn ;<5 úr hafnarsjóði Suður-  
eyrarhrepps.

2. gr.
R íkisstjórninn i veit ist  he im ild  til að ábvrgjast fvrir  hönd r ík issjóðs  allt  að kr. 

92000.00 —  níutíu  og tvö þúsund kr. —  lán, er hafn arsjóðu r  Suðureyrarhrepps  
k ann  að fá til hafnargerðar, gegn ábvrgð Suðurevrarhrcpps, en þó aldrei meira en  
% kostnaðar við hafnargerðina. T illag ið  úr r ík issjóði og ábvrgð r ík issjóðs er bund-  
in  því  skilvrði, að y f irum sjón  ineð verkinu og reikningshald sé fa lið  m anni, sem at- 
vinnum álaráðun eytið  sam þykkir .

3- gr.
Sérhver er sky ldu r  til að láta af hendi m annvirk i  og land, er þarf t il  að gera  

höfnina, eða undir brautir og vegi í þarfir hafnarinnar, svo sem leyfa, að tekið  
verði í landi hans hvort heldur er stunga, grjót eða m öl og önn ur jarðefn i, og  þola  
þær eignarkvaðir, óhagra'ði eða tak m örkun á afnotarétti,  er hafnargerðin  hefir  í 
för m eð sér, allt gegn því, að fu llar bætur kom i fvrir. Xáist ekki sam kom ulag  um  
bæturnar, skulu þær ákveðnar m eð mati tveggja dóm kvaddra  m anna, að ti lkvöddum  
báðum  m álsað ilju m . K ostnaðurinn við  matið greiðist  úr hafnarsjóði  Suðurevrar-  
hrepps. Nú vill  annarhvor m álsaðili  ekki una inati, og getur hann þá heim tað vfir-  
mat, en gera skal hann jiað innan 14 daga frá því að inatsgerð er lokið. Yfirm atið  
skal fram kvæint á sam a hátt af 4 dó inkvöddum  m önn um . K ostnaðinn við yfirm atið  
greiðir sá, er þess hefir  krafizt, ef  m atsupphæ ðinn i verður ekki breytt meira en sem  
nem ur 10% af h inni ákveðnu endurgjaldsupphæ ð, ella greiðist kostnaðurinn  úr hafn-  
arsjóði Suðureyrarhrepps.

4. gr.
Hafnarm erki skulu ákveðin  af a tvinnum álaráðherra, að fengnum  tillögum  

hreppsnefndar Suðureyrarhrepps og sýslu nefn dar V estur-ísa fjarðarsýslu .
ö. gr.

Brvggjur og önn ur m annvirki við höfn ina  má enginn gera ncm a í samráði við  
hafnarnefnd og m eð sam þvkki hreppsnefndar Suðureyrarhrepps. Hver sá, er gera  
vill  eitthvert slíkt m annvirki, skal senda hafnarnefnd  beiðni um  það, og skal beiðn-  
inni fv lgja  lýsing  á þvi. svo og uppdráttur, ef m eð þykir þurfa í tvennu lagi, og  
heldur hafnarnefnd öðru eintakinu. H afnarnefnd afgreiðir  siðan m álið  til hrepps-  
nefndar. Sá, sein fengið  hefir s likt leyfi, er skvldiir að halda m ann virk inu  svo við,



að engin hætta stafi af því. Brot gegn þessari grein varðar sektum , frá 20— 500 kr., 
og hafnarnefnd getur látið nema burt m annvirk ið  á kostnað eigenda.

6. gr.
H reppsnefnd Suðurevrarhrepps hefir  á hendi stjórn hafnarm álefnanna  undir  

yfirum sjón  atvinnu- og sam gön gu m álaráðuneytis in s .
7. gr.

Fram kvæ m d hafnarm ála og eftirlit  m eð  höfn inn i og e ignum  hennar skal fela  
hafnarnefnd. H afnarnefnd skipa 3 menn, kosn ir  af hreppsnefnd Suðureyrarhrepps.  
Xefndarm enn skulu  kosn ir  til 3 ára, gengur 1 úr árlega, fyrstu  2 árin eftir  hlutkesti.

8. gr.
Eigum  hafn arsjóðs  má aðeins verja í þarfir hafnarinnar. Hreppssjóður ábvrg-  

ist skuldir hafnarsjóðs  og hreppsnefndin  hefir  ábvrgð á e ignum  hafnarinnar.
9. gr.

H reppsnefndin má ekki án lev fis  ráðun evtis ins  selja eða veðsetja  fasteignir hafn-  
arsjóðsins, eða kaupa nokkrar nýjar fasteignir, taka stærri lán eða lán til lengri 
tíma en að þau verði borguð af tekjum  þess árs, sem  fer í hönd, né endu rnýja  slik  
lán eða fresta borgunartím anum , og ekki heldur gera ne in  þau m ann virk i við  höfn-  
ina, sem eru svo stórvaxin, að árstekjur hrökkvi ekki til að ko m a  þeim í fram-  
kvæmd.

Í0. gr.
Til þess að standa straum af kostnaði við bvggingu og v iðh a ld  hafnarvirkja  og  

til árlegs rekstrarkostnaðar er he im ilt  að innheim ta  þau gjöld, er hér segir:
1. Arlegt gjald  af bryggjum  og öðrum  m annvirkjum , sem  gerð eru sam kv. 5. gr.
2. Af sk ipum  og bátum, sem hafna  sig á Suðurevrarhöfn, og farmi þeirra:

a. Lestagjald,
b. 'Vitagjald,
c. Vörugjald. —  U ndanskildar skulu þó þær vörur, sem  sam kvæ m t farm skrá  

sk ipsins eiga að fara til annara hafna  á landinu, ef þær eru ekki settar á land.
d. B rvggjugjald  af sk ipum  og bátum, er leggjast v ið  brvggjur hafnarinnar.
e. Festargjald  af skipum, sem  nota festar hafnarsjóðs.
f. Allt að 2% af m agni afla skipa og báta, sem  he im a eiga i kauptúninu , svo  

og allra þeirra skipa og báta, er leggja þar afla  á land.
Gjöld þessi, sem  og gjöld fvrir  afnot af öðrum  e ignu m  hafnarinnar, sku lu  á- 

k \e ð in  í reglugerð, sem  hreppsnefnd Suðureyrarhrepps sem ur og atv innu- og sam-  
göngum álaráðunevtið  staðfestir . Herskip og skem m tisk ip  skulu undanþegin  gjöld-  
um  til hafnarinnar sam kvæ m t tölul. 2. a, b og c.

11. gr.
Xú má álita, að tekjur af g ja ldstofnum  þeim, sem  heim ilað ir  eru í 10. gr., hrökkvi  

ekki fyrir árlegum  útgjöldum  hafnarinnar, og getur þá hreppsnefndin, ineð sérstöku  
samjiykki atv in num álaráðun evtis in s  fyrir hvert ár, ákveðið , að leggja megi auka-  
toll á aðflu tn in gsgja ldskv ldar  og útflu tn ingsgja ldskv ldar  vörur. Gjaldið m á þó al- 
drei fara fram úr 4% af tolli þeim, er greiða ber í r ik issjóð . Gjald þetta innheim tir  
hafnarnefnd. Gjald þetta, sem og gjöldin samkva'int 10. gr„ má taka lögtaki.

12. gr.
Reikningsár h afn arsjóðs  er a lm anaksárið .

13. gr.
Fyrir 1. nóv. ár hvert ber hafnarnefnd  að leggja fyrir hrepp snefn d frumvarp  

til áætlunar um tekjur og gjöld hafnarinnar á kom andi ári. H reppsnefnd skal hafa



fu l lsam ið  áætlunina fyrir  lok nóvem berm ánaðar, og senda hana siðan  atvinnu- og  
sam göngum álaráðun evtinu  til sam þvkktar fvrir árslok, ásamt n au ðsyn legum  skýr-  
ingum  á e instökum  gjalda- og tekjuliðum .

11. gr.
Nú hefir hreppsnefnd i hvggju einhverjar meiri háttar aðgerðir við höfnina, eða  

hún vill gera e inhverjar þa'r ráðstafanir, er sam þvkki atv innu m álaráðun evtis in s  
þarf til, og skal hún þá senda ráðunevtinu  sérstaka tillögu um  það efni. Skal það  
gert svo timanlega, að sam þvkki ráðuneytis ins  geti kom ið  til, áður en hreppsnefnd  
lætur fjárhagsáæ tlun hafnarinnar fara frá sér.

1 5 .  g r -Komi það í Ijós, þegar frain á árið liður, að óum flý jan legt  sé að s inna einhverj-  
um  aðgerðum  utan áætlunar, eða fara fram úr áæ tluðum  fjárhæðum , ber hafnar-  
nefnd að t i lkynna ]iað sveitarstjórn í tæka tið. F allist  hún á ti llögur hafnarnefndar,  
skal þegar leitað sam þvkk is  ráðunevtis ins  til þcss, að víkja megi frá áa’tluninni.  
Fyrr má ekki framkva'ina verkið né stofna til tekjuhallans.

lf). gr.
Við lok hvers reikningsárs, og ekki síðar en fvrir febrúarlok, skal hafnarnefnd  

gera reikning v fir  tekjur og gjöld hafnarinnar á hinu liðna ári og e fn ahagsreikning  
hennar. Reikn inginn skal endurskoða  og úrskurða á sama hátt og hreppsreikning.

17. gr.
Að öðru levti skal ákveða m eð reglugerð, er hreppsnefnd seinur og ráðuneytið  

staðfestir , allt það, er lýtur að greiðri og hættulausri um ferð um höfnina, góðri  
reglu og öðru höfn inni v iðvikjandi,  er við  þvkir eiga. I reglugerðinni má ákveða  
sektir fyrir brot gegn henni, 20 1000 krónur. Sektir sam kvæ m t lögum  þessum
renna í hafnarsjóð.

18. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Suðurevri við Súgandafjörð er í rauninni ein af heztu verstöðvum  á Vesturlandi.  

Þ aðan  er sóttur sjór á ö llum  árstiðum  og stutt að sækja fvrir  vélbáta. En h ö fn in  er 
ótrvgg og hefir farið versnandi hin síðari ár í s tórviðrum  vegna grynninga. Sjávar- 
útvegur er svo að segja eini atv innuvegur þorpsbúa, þvi grasnvt er lítil vegna land- 
leysis . íbúatala  þorpsins er um  840, en  Suðurevrarhrepps alls um  430.

A tv innu m álaráðunevtið  hefir  á síðasta ári látið gera áætlun uin hafnargerð á 
Suðureyri og te ikningu af hafnarm annvirkjum , og nam kostnaðaráa’tlun vitainála-  
skrifs tofunnar 230 þús. krónuin.

Nánar i fram sögu.


